
 

Официальная правовая информация 
Информационно-поисковая система "ЭТАЛОН", 17.03.2021 
Национальный центр правовой информации Республики Беларусь 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

8 октября 2020 г. № 83 

Об изменении постановления Министерства труда и 
социальной защиты Республики Беларусь от 30 марта 
2004 г. № 33 

На основании подпункта 7.1.2 пункта 7 Положения о Министерстве труда 
и социальной защиты Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 31 октября 2001 г. № 1589, Министерство труда 
и социальной защиты Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. В разделе «Профессии рабочих общие для всех отраслей экономики» выпуска 1 
Единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих, 
утвержденного постановлением Министерства труда и социальной защиты Республики 
Беларусь от 30 марта 2004 г. № 33: 

параграф 387 изложить в следующей редакции: 

«§ 387. УБОРЩИК ПОМЕЩЕНИЙ (ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ, СЛУЖЕБНЫХ) 

Характеристика работ. Удаление пыли с мебели, ковровых изделий, подметание 
и мойка вручную и с помощью машин и приспособлений стен, полов, лестниц, окон 
и т.д. Сбор и транспортировка мусора и отходов в установленное место. Очистка, 
дезинфицирование и расстановка урн для мусора. Приготовление моющих 
и дезинфицирующих растворов. Получение моющих средств, инвентаря и обтирочного 
материала. Соблюдение санитарных норм и правил в местах уборки. 

Должен знать: санитарные нормы и правила по содержанию мест уборки; устройство 
и правила эксплуатации обслуживаемого оборудования и приспособлений; правила 
уборки; назначение и концентрацию дезинфицирующих и моющих средств; правила 
эксплуатации санитарно-технического оборудования. 

При выполнении работ по: 
  

1-й разряд 
  
чистке, уборке и дезинфекции помещений (за исключением производственных 

помещений), коридоров и лестничных клеток, душевых, гардеробных и других мест 
общего пользования (за исключением санузлов); 

  
2-й разряд 

  
чистке, уборке и дезинфекции производственных помещений, в том числе отходов 

производства, санузлов и общественных туалетов.»; 
в Перечне наименований профессий рабочих, предусмотренных настоящим 

выпуском Единого тарифно-квалификационного справочника работ, с указанием их 
наименований по выпускам и разделам Единого тарифно-квалификационного 
справочника работ, утвержденным в 1997–2004 гг., позицию 

  
«Механизатор (докер-
механизатор) 
комплексной бригады 
на погрузочно-
разгрузочных работах 

5–8 Механизатор (докер-
механизатор) 
комплексной бригады 
на погрузочно-
разгрузочных работах 

IV–I 
классы 

1 Профессии 
рабочих, 
не тарифицируемые 
по разрядам 

№ 30 
от 16.03.2020» 



 2 

  
заменить позицией 

  
«Механизатор (докер-
механизатор) 
комплексной бригады 
на погрузочно-
разгрузочных работах 

4–8 Механизатор (докер-
механизатор) 
комплексной бригады 
на погрузочно-
разгрузочных работах 

IV–I 
классы 

1 Профессии 
рабочих, 
не тарифицируемые 
по разрядам 

№ 30 
от 16.03.2020»; 

  
в Перечне наименований профессий рабочих, предусмотренных выпуском 

и разделами Единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий 
рабочих, утвержденными в 1997–2004 гг., с указанием их наименований, 
предусмотренных настоящим выпуском Единого тарифно-квалификационного 
справочника работ и профессий рабочих, позицию 

  
«Механизатор (докер-
механизатор) 
комплексной бригады 
на погрузочно-
разгрузочных работах 

IV–I 
классы 

1 Профессии 
рабочих, 
не тарифицируемые 
по разрядам 

Механизатор (докер-
механизатор) 
комплексной бригады 
на погрузочно-
разгрузочных работах 

5–8 № 30 
от 16.03.2020» 

  
заменить позицией 

  
«Механизатор (докер-
механизатор) 
комплексной бригады 
на погрузочно-
разгрузочных работах 

IV–I 
классы 

1 Профессии 
рабочих, 
не тарифицируемые 
по разрядам 

Механизатор (докер-
механизатор) 
комплексной бригады 
на погрузочно-
разгрузочных работах 

4–8 № 30 
от 16.03.2020». 

  
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 февраля 2021 г. 
  

Министр И.А.Костевич 
  
 


